
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. DISPOSICION N5 6 9 8 
BUENOS AIRES, 1 9 AGO 2011 

VISTO el Expediente N° 1-47-13126/10-1 del Registro de esta 

Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y 

CONSIDERANDO: 

Que por el expediente citado la Coordinación de Informática de la 

Administración Nacional de Medicamentos Alimentos y Tecnología Medica 

propicia la provisión y puesta en servicio de tres tableros eléctricos en los 

centros de cómputos DATACENTER de los edificios A.N.M.A.T., INAME e INAL. 

Que el Articulo 11 del Decreto N° 1023/01 y el Artículo 24 del Decreto 

N° 436/00 establecen los requisitos legales exigidos para iniciar el 

procedimiento de contratación. 

Que entre tales requisitos se exige el dictado de un acto administrativo 

en los términos del Artículo 7° de la Ley N° 19.549, que autorice el 

procedimiento de selección del contratista a utilizarse y que a pruebe el Pliego 

de Bases y Condiciones Particulares de la contratación. 

Que el Departamento de Patrimonio y Suministros ha emitido el informe 

de su competencia mediante el que aconseja, en virtud de lo que dispone el 

Artículo 25 inciso e) del Decreto NO 1023/01 y de los Artículos 22 inciso b), 

31 y 43 del Decreto N° 436/00, la utilización del procedimiento de Licitación 

Privada en tal solicitud, acompañando los Proyectos de Pliegos de Bases y 

Condiciones Particulares correspondientes. 

Que la Dirección de Coordinación y Administración y la Dirección de 

Asuntos Jurídicos han tomado la intervención de su competencia. 



DISPOSICION N• 5 6 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto NO 

1490/92 y el Decreto N° 425/10. 

Por ello, 

EL INTERVENTOR DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL 

DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MEDICA 

DISPONE 

ARTICULO P.- Autorizase el procedimiento establecido para la Licitación 

Privada en los términos del Artículo 25 Inciso e) del Decreto N° 1023/01 y de 

los Artículos 22 inciso b), 31 y 43 del Decreto N° 436/00 a los efectos de 

seleccionar el proveedor para la provisión y puesta en servicio de tres tableros 

eléctricos en los centros de cómputos datacenter de los edificios A.N.M.A.T., 

INAME e INAL. 

ARTICULO 2°. - Apruébanse los Pliegos de Bases y Condiciones Particulares 

que forman parte integrante de la presente Disposición a los efectos de iniciar 

el procedimiento de contratación referido en el Artículo precedente. 

ARTICULO 3°. - Anótese, gírese al DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO Y 

SUMINISTROS, a sus efectos. 

EXPEDIENTE NO 1-47-13126/10-1 

DISPOSICIÓN NO S 6 9 8 
acb 

~ 

Dr. ono A. ORSINGHER 
SUB·INTERVENTOR 

A.N.M • .A-~1'. 



~.:\ 
'' 

• 

56 9 8 
"2011- Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 

Provisión y Puesta en servicio de tres tableros eléctricos en los centros de cómputos DATACENTER 
ANMAT. INAME E INAL. 

ADMINISTRACION NACIONAL DE MEDICAMENTOS, 
Nombre del organismo contratante 

ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MEDICA, A.N.M.A.T. 

PROCEDIMIENTO DE SELECCION 

Tipo: Licitación privada 1 No (1) 1 Ejercicio: 2011 

Clase: De etapa única Nacional 

Modalidad: Llave en mano 

Expediente N°: 1-47-13126/10-1 

Rubro Comercial : 13-INFORMATICA 

Objeto de la contratación: Provisión y Puesta en servicio de tres tableros eléctricos en los 

centros de cómputos DATACENTER-.En los edificios de la ANMAT, INAME E INAL. 

Costo de pliego: o cero pesos 

PRESENTACION DE OFERTAS 

Lugar 1 dirección Plazo y Horario 

Av. de Mayo 869 90 piso ( 1 )Se fijarán al momento de la publicidad o 

C.A.B.A notificación al proveedor o contratante Art. 17 

Dto. Patrimonio y Suministros. del Decreto 436/00. 

ACTO DE APERTURA 

Lugar 1 dirección Día y Hora 

Av. de Mayo 869 90 piso (1)Se fijarán al momento de la publicidad o 

C.A.B.A notificación al proveedor o contratante Art. 17 del 

Dto. Patrimonio y Suministros. Decreto 436/00. 

ESPECIFICACIONES 

Renglón N" cantidad Unidad de Descripción 

Medida 

1 3 Unidad Provisión y Puesta en servicio de tres 

tableros eléctricos en los centros de 

cómputos DATACENTER, en los edificios de 

ANMAT, INAME E INAL. 

Servicio 
Observaciones del ítem 
Observaciones del catalogo 
Especificación técnica 

, Despiece 
Tolerancia 
Datos de la solicitud de la orovisión 
Frecuencia: 1 Cantidad mínima: 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 1 



56 9 8 
"2011 ·Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

1. Objeto de esta licitación. 

El presente llamado a licitación tiene por objeto la Provisión y Puesta en servicio de tres 

tableros eléctricos en los centros de cómputos DATACENTER en los edificios de la ANMAT, 

INAME e INAL ubicados en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, según lo detallado en el 

punto 13.-Tableros y Servicios solicitados, el cual esta compuesto de un único renglón. 

1.1 "CONTRATACIÓN LLAVE EN MANO" 

Modalidad utilizada, por ser conveniente a los fines públicos, consistente en concentrar 

en un único Contratista la responsabilidad integral de un proyecto. Se aplica en esta 

licitación, habida cuenta que tiene por objeto la provisión de bienes y ejecución de 

recursos físicos (infraestructura) y sistemas complejos a entregar instalados, que 

comprende además la provisión, la prestación de servicios vinculados con la puesta en 

marcha, operación, mantenimiento, coordinación o funcionamiento de dichos bienes o 

sistemas entre sí o con otros existentes, mediante el uso de tecnologías específicas. 

2. Apertura de las ofertas. 

El Organismo Licitante abrirá las ofertas en presencia de los representantes de los 

oferentes que deseen asistir, a las 11 l horas del día 11 l de 2011 en Av. de Mayo 869, piso 

90; C.A.B.A. Se leerá en voz alta el número de orden asignado a cada oferente, el 

nombre o razón social, el monto de la oferta, tipo y monto de la garantía y las 

observaciones que se formularen. 

En esa oportunidad se labrará un acta en la que constarán los datos arriba consignados, 

la que será firmada por los funcionarios presentes en el acto y por los oferentes o sus 

representantes que así deseen hacerlo. 

Toda oferta presentada después del plazo fijado para su recepción no será recibida. 

3. Terminología. 

A los efectos de la aplicación de este pliego y todo otro documento contractual, se 

utilizarán las siguientes denominaciones: 

"Contratación" Por este procedimiento de contratación. 

"Organismo Contratante" Por A.N.M.A.T. 

"Oferente" Por la persona física y/o jurídica, que presenta oferta. 

"Adjudicatario" Por la persona física yfo jurídica, cuya oferta ha sido 

adjudicada. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 2 



S 6 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

4. Plazo de mantenimiento de las ofertas. 

Las ofertas tendrán validez por SESENTA (60) días a contar desde la fecha de apertura. 

Si los oferentes no manifestaran en forma fehaciente su voluntad de no renovar la oferta 

con una antelación mínima de DIEZ (10) días al vencimiento del plazo, la oferta se 

considerará prorrogada automáticamente por un lapso igual al inicial, y así 

sucesivamente. 

S. Forma de presentación de las ofertas. 

El Oferente presentará su oferta en un sobre o caja cerrado. En su interior deberá 

contener la oferta en original y copia. Ambos (original y copia) estarán firmados en todas 

sus hojas por el oferente o su representante legal. 

Las enmiendas y raspaduras deberán ser salvadas. El sobre se presentará con la 

inscripción que a continuación se indica: 

A.N.M.A.T. 

Av. de Mayo 869, 9° piso C.A.B.A. 

LICITACIÓN PRIVADA NO: (1 l /2011 

Fecha de apertura: (1 l 

Las ofertas serán recibidas hasta el día C
1> 2011 a las C

1 >. 

Provisión y Puesta en servicio de tres tableros eléctricos en los centros de 

cómputos DATACENTER en los edificios de la ANMAT, INAME E INAL. 

La oferta no será recibida en caso de ser declarada "tardía". 

\_, El sobre deberá estar identificado con los siguientes datos del oferente: 

~ 

Razón Social 

Domicilio 

Teléfono 

C.U.I.T 

Las propuestas deberán ser redactadas en idioma nacional, en formularios del Oferente, 

conteniendo el precio unitario y cierto, en números, con referencia a las unidades 

solicitadas o su equivalente. 

Los Oferentes deberán constituir domicilio legal en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 3 



56 9 8 
"2011- Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

A cada oferta deberá acompañarse la constancia relativa al retiro del Pliego de Bases y 

Condiciones Particulares extendida por el Organismo Contratante y deberá hacerse 

efectiva la constitución de la garantía. 

La presentación de la oferta significa, por parte del Oferente, la conformidad y aceptación 

de las cláusulas que rigen la presente licitación, e implicará el pleno conocimiento de la 

reglamentación de las contrataciones del Estado (Decreto N° 436/2000, normas 

modificatorias y complementarias), cuyas disposiciones regirán todo el procedimiento. 

6. Contenido de la oferta. 

Los precios de los productos y/o servicios aquí solicitados deberán ser cotizados en pesos. 

Serán declaradas inadmisibles las ofertas que modifiquen o condicionen las cláusulas del 

presente pliego y/o impliquen apartarse del régimen aplicado. 

A los efectos impositivos el Organismo Contratante será considerado !VA exento. 

Todas las facturaciones de servicios serán a mes vencido. 

7. Aclaraciones v consultas al Pliego de Bases v Condiciones Particulares. 

Durante el lapso para la presentación de las ofertas y hasta cuarenta y ocho (48) horas 

antes del plazo fijado para la apertura de aquéllas, los interesados podrán formular 

consultas respecto del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y sus Anexos; por 

escrito en Av. de Mayo NO 869, Piso go; C.A.B.A-, Departamento de Patrimonio y 

Suministros, o por fax al número 4340-0833. 

Las aclaraciones serán contestadas hasta un (1) día hábil antes del Acto de Apertura de 

la licitación a todos los interesados que hayan obtenido el Pliego de Bases y Condiciones. 

A dichos efectos se tendrá por válido el domicilio que los oferentes constituyan al 

momento de obtener la documentación de la licitación. Será responsabilidad de ellos 

constatar su corrección y comunicar su cambio si lo hubiere. 

Para el caso de las aclaraciones que quisiere efectuar el organismo licitante, éste-podrá 

realizarlas hasta antes del horario fijado para la apertura de las ofertas, siendo 

responsabilidad de los oferentes notificarse de tal situación. 

Toda aclaración, agregado, modificación o supresión de los documentos de la licitación, 

será hecha por circular debidamente emitida por la A.N.M.A.T, enviada o entregada a 

.... ~cada posible oferente que haya obtenido el Pliego de Bases y Condiciones, salvo en el 

' \caso expuesto en el párrafo anterior. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 4 



56 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

8. Parámetros de evaluación de ofertas. 

Las ofertas serán evaluadas siguiendo los siguientes criterios: 

Se verificará que las ofertas cumplan los aspectos formales requeridos por el Decreto NO 

436/00 y el Decreto NO 1023/01, normas reglamentarias y los pliegos de Bases y 

Condiciones Generales y Particulares. 

Se evaluará la calidad de los Oferentes, en base a la consulta al Sistema de Información 

de Proveedores (SIPRO) teniendo en cuenta el Cumplimiento contractual, Calidad de la 

prestación en casos similares y si fue sancionado por incumplimiento contractual. 

Se evaluará la admisibilidad y conveniencia de las ofertas. 

Las ofertas que se consideren admisibles en los términos del párrafo anterior serán 

analizadas para comprobar el total cumplimiento de las especificaciones técnicas 

detalladas en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares y sus anexos. 

Las ofertas que cumplan la totalidad de las especificaciones técnicas serán analizadas con 

el objeto de seleccionar la más conveniente para el Organismo Contratante. Para este 

análisis, los parámetros para la comparación de las ofertas serán: precio, capacidad de 

expansión de los tableros eléctricos, experiencia del oferente y plazo de entrega. 

9. Garantías. 

9.1. Garantía de Mantenimiento de Oferta 

El Oferente deberá adjuntar a su oferta la Garantía de Mantenimiento de Oferta 

equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total de la misma. En caso de cotizar con 

alternativas, la garantía se calculará sobre el mayor valor propuesto. La garantía deberá 

constituirse por un plazo de sesenta (60) días, contados a partir de la fecha de apertura 

de las ofertas. Vencido el plazo de mantenimiento, la garantía se considerará prorrogada 

automáticamente, salvo notificación expresa por parte del oferente en donde manifieste 

su voluntad en contrario, la que deberá efectuarse hasta diez (10) días antes a su 

vencimiento. 

Esta garantía podrá constituirse mediante algunas de las formas previstas en el Artículo 

53 del Decreto NO 436/2000. 

9.2. Garantías de CumPlimiento de Contrato o Adjudicación 

El Oferente que resultare adjudicado, deberá constituir una Garantía de Cumplimiento de 

Contrato o Adjudicación, equivalente al diez por ciento (10%) del valor total de la 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 5 



56 9 8 
"'2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

adjudicación mediante algunas de las formas previstas en el Artículo 53, del Decreto NO 

436/2000. 

Ésta deberá ser presentada por el adjudicatario en el Departamento de Patrimonio y 

Suministros de la A.N.M.A.T., a las setenta y dos (72) horas de notificado de la Orden de 

Compra. 

A los efectos del procedimiento de devolución de las garantías de adjudicación descripta 

en el Artículo 5 del Pliego de Bases y Condiciones Generales, se considerará que el 

contrato se ha cumplido cuando haya finalizado el período de garantía técnica de los 

tableros adquiridos. 

10. Entrega. recePción definitiva y facturación 

Dentro de los 45 días hábiles administrativos contados a partir de la emisión de la orden 

de compra, se deberá hacer efectiva la provisión y puesta en servicio de tres tableros 

eléctricos en los centros de cómputos DATACENTER en los edificios de ANMAT, INAME E 

INAL. 

La recepción de la provisión y puesta en funcionamiento de los tableros eléctricos tendrá 

carácter provisional y la conformidad definitiva o el rechazo se informará en un plazo de 

15 días. El organismo contratante se reserva 15 días a fin de efectuar los tests y pruebas 

de verificación de las cualidades y capacidades de los bienes y servicios en base a las 

especificaciones requeridas. 

La dirección de obra estará a cargo de los profesionales que oportunamente designará 

esta A.N. M.A.T. 

Si en dicho plazo los bienes y/o servicios no alcanzaran los rendimientos, capacidades o 

cualidades exigidas, los funcionarios con competencia para otorgar la Recepción 

Definitiva intimarán al Adjudicatario la entrega de los bienes o servicios faltantes. En 

caso de no satisfacerse la adecuación de lo entregado con lo solicitado, el Organismo 

Contratante podrá dar por terminada la adjudicación correspondiente, debiendo el : 1
1
,¡ proveedor proceder al retiro de los bienes, no reconociendo el Organismo Contratante 

,/ ¡ ningún tipo de gasto o locación alguna sobre los mismos, como así tampoco tendrá el 

proveedor derecho a reclamo alguno de cualquier naturaleza. 

De cumplirse satisfactoriamente dichas verificaciones, el Organismo Contratante 

procederá a extender el Certificado de Recepción Definitiva de los bienes o servicios. 

( 1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 6 



56 9 8 
"'2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

Los funcionarios responsables de la Recepción Definitiva designada por esta 

Administración, extenderán un Certificado de Recepción Definitiva en original, que se 

entregará al Adjudicatario, y dos copias, una de las cuales se agregará al expediente de 

la contratación, y la otra dará inicio a un Anexo del principal como incidente de pago, 

debiendo remitir esta documentación al área del Organismo Contratante designada para 

recibir las facturas de los adjudicatarios. 

NOTA: La conformidad que el Organismo Contratante dé al remito de entrega de bienes 

emitido por el adjudicatario en oportunidad de recibir los bienes, no constituirá para el 

Organismo Contratante otra obligación que la de ser simple depositario de las unidades 

que haya recibido. 

Las facturas serán presentadas una vez recibida la conformidad definitiva de la recepción, 

en Av. de Mayo 869 9° piso; C.A.B.A-, Tel. 4343-9136. Esta presentación de las facturas 

dará inicio al plazo fijado para el pago. 

El adjudicatario deberá informar su número de cuenta bancaria en moneda nacional, 

corriente o de ahorro, a los efectos de percibir el pago por los bienes y/o servicios 

suministrados, de acuerdo al procedimiento establecido en el Artículo 23, incisos b) y e) 

del Pliego de Bases y Condiciones Generales. 

Aquellos proveedores que no posean el Alta de Beneficiario, deberán concurrir a la 

Coordinación Contable de la A.N.M.A.T., ubicada en Av. de Mayo 869, 9° piso; C.A.B.A­

para obtener el número de beneficiario respectivo. 

11. Consideraciones y requerimientos generales. 

La entrega del renglón se perfeccionará cuando: 

./ Todos los ítems adjudicados del renglón hayan sido entregados y estén funcionando 

a total satisfacción del Organismo Contratante . 

./ Se haya entregado e instalado la totalidad de los tableros que pudieran haber sido 

adquirido instalado y funcionando . 

./ Se haya entregado la totalidad de la documentación técnica del layout de los tres 

tableros adquiridos. 

Todos los requerimientos técnicos de los tableros objeto de esta licitación y enumerados 

en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, deben ser considerados mínimos, 

pudiendo el Oferente presentar ofertas cuyas características superen o mejoren las aquí 

~solicitadas. 

( 1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contra tan te Art. 17 del Decreto 436/00 7 



Ministerio de Salud 
Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

56 9 8 
"'2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Sólo se aceptará una propuesta principal y hasta una propuesta alternativa, ambas deben 

cumplir la totalidad de los requisitos técnicos enunciados en este pliego. 

Todo el equipo propuesto debe ser nuevo y sin uso. 

Todo el equipamiento deberá aceptar alimentación eléctrica 220V 50Hz monofásica, sin el 

uso de transformadores externos. 

Los Oferentes deberán acreditar fehacientemente el haber provisto e instalado en nuestro 

país tableros como los cotizados. 

Los Oferentes deberán demostrar fehacientemente que son los fabricantes, subsidiaria 

local de la empresa fabricante o distribuidor autorizado de los productos ofertados. 

El Oferente deberá demostrar en forma fehaciente que posee personal técnico certificado 

por el fabricante de los tableros trabajando en forma full-time para la empresa. Además 

deberá comprometerse exPlícitamente a mantener dicho personal certificado durante 

todo el tiempo que se extienda la garantía técnica de los tableros (se aceptará el cambio 

de técnicos previa comunicación por escrito al Organismo Contratante). 

12. Desarrollo de tareas. 

12.1. General 

Si se solicitaran servicios y/o tareas el Adjudicatario deberá tomar todos los recaudos 

necesarios para evitar inconvenientes en el desenvolvimiento diario del público y personal 

del organismo contratante durante la ejecución de las mismas. 

Si se solicitaran servicios y/o tareas, el Adjudicatario será el único responsable de los 

daños causados a personas y/o propiedades durante la ejecución de los trabajos objeto 

\.J del presente llamado a licitación. Este deberá tomar todas las precauciones necesarias a 

fin de evitar accidentes personales o daños a las propiedades. 

El Adjudicatario deberá reparar por su cuenta y cargo, todas las roturas que se originen a 

causa de las obras con materiales iguales en tipo, textura, apariencia y calidad, no 

debiéndose notar la zona que fuera afectada. 

En el caso que la terminación existente fuera pintada, se repintará todo el paño, de 

acuerdo a las reglas del arte a fin de igualar tonalidades. 

El Adjudicatario queda obligado a ejecutar los trabajos completos y adecuados a su fin, 

en la forma que se infiere en los presentes documentos. Una vez concluido el plazo de 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 8 



Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

56 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

ejecución de la obra, más las prórrogas si las hubiese, se inspeccionará la misma 

determinándose si corresponde o no firmar el Certificado de Recepción Definitiva. 

Si el estado de la obra, a juicio del Organismo Contratante es tal que no se puede emitir 

el Certificado de Recepción Definitiva, comenzarán a ejecutarse las penalidades indicadas 

en el Pliego de Bases y Condiciones Generales, hasta que la obra se encuentre finalizada. 

12.2. Personal 

Si se solicitaran servicios y/o obras el Adjudicatario deberá cumplir los siguientes 

requisitos: 

El personal del Adjudicatario deberá ser idóneo, estar provisto de indumentaria e 

identificación adecuada y de los elementos de seguridad establecidos por los organismos 

que reglamentan la actividad. 

El Adjudicatario queda obligado a ocupar el personal que necesite con arreglo a las 

disposiciones laborales vigentes. 

El personal utilizado por el Adjudicatario para efectuar los trabajos objeto del presente 

llamado a licitación, no tiene ningún tipo o forma de relación de dependencia con el 

Organismo Contratante. 

El Adjudicatario queda obligado a presentar una lista del personal autorizado a trabajar 

en cada obra con anterioridad al comienzo de la misma a efectos de confeccionar las 

credenciales que los habiliten a trabajar en cada sitio de instalación. 

12.3. Limpieza 

Si la contratación requiriera la ejecución de trabajos en las dependencias del Organismo 

Contratante, el Adjudicatario queda obligado diariamente a retirar los residuos 

producidos por la obra y a dejar limpios los sitios de trabajo. Igual exigencia tendrá al 

término de la obra y durante el período de vigencia de la contratación, ante cualquier 

tarea de mantenimiento o intervención que necesite realizar. 

Todos los trabajos serán coordinados con los responsables de las áreas en que se 

realizarán las tareas a efectos de no entorpecer la normal operatividad del Organismo 

Contratante. Esto podrá motivar trabajos en horarios nocturnos y días feriados, sin que 

esto implique erogaciones adicionales de ningún tipo para el Organismo Contratante. 

13. Tableros y servicios solicitados. 

Descripción General: 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 9 



Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

S 6 9 8 
"2011 RAño del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Las presentes especificaciones técnicas se refieren a la provisión, instalación y puesta en 

servicio de Tres Tableros Eléctricos y adaptación de la red de distribución de energía 

eléctrica en los centros de cómputos de los edificios de ANMAT, INAL e INAME ubicados 

en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Condiciones Generales 

Estas especificaciones técnicas, y el juego de planos que las acompañan, son 

complementarias, y lo especificado en uno de ellos debe considerarse como exigido en 

todos. En caso de contradicción, el orden se debe requerir a la Dirección de Obra que 

recaerá en la Coordinación de Informática por escrito a la Dirección ubicada en Avenida 

de Mayo 869,2 piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Debiendo ser los trabajos completos conformes a su fin, deberán considerarse incluidos 

todos los elementos y trabajos necesarios para el correcto funcionamiento, aun cuando 

no se mencionen explícitamente en el pliego o planos. 

Cuando las tareas a realizar debieran ser unidas o pudieran afectar en cualquier forma 

obras existentes, los trabajos necesarios al efecto estarán a cargo del adjudicatario, y se 

considerarán comprendidas sin excepción en su propuesta. 

La contratista será la única responsable de los daños causados a personas y/o 

propiedades durante la ejecución de los trabajos de instalación y puesta en servicio. 

Tomará todas las precauciones necesarias a fin de evitar accidentes personales o daños a 

las propiedades, así pudieran provenir dichos accidentes o daños de maniobras en las 

tareas, de la acción de los elementos o demás causas eventuales. Se deberán reparar 

todas las roturas que se originen a causa de las obras, con materiales iguales en tipo, 

1] textura, apariencia y calidad no debiéndose notar la zona que fuera afectada. En el caso 

de que la terminación existente fuera pintada, se repintará todo el paño, de acuerdo a las 

reglas del buen arte a fin de igualar tonalidades. 

Se deberá presentar un plan de trabajo detallado, que permita efectuar un seguimiento 

eficiente de la ejecución de los mismos y la coordinación del acceso a los distintos 

sectores del edificio. 

Correrá por cuenta y cargo del adjudicatario efectuar las prestaciones o solicitudes de 

aprobación y cualquier otro trámite relacionado con los trabajos a efectuar objeto del 

presente pliego, ante los organismos públicos o privados que pudieran corresponder. Las 

distintas soluciones dadas para la ejecución de la obra deberán respetar las normas 

vigentes a la fecha de apertura, emitidas por la autoridad de aplicación que corresponda. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 1 O 



\: 

f'H 
<J 

56 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

Los diferentes ítems de la presente contratación serán adjudicados a un único oferente, el 

que realizará y entregará los trabajos llave en mano. El organismo licitante se reserva el 

derecho de no adjudicar algún renglón de la cotización. Los equipos ofertados deberán 

ser nuevos, completos, sin uso y estar en perfecto estado de funcionamiento. Los 

materiales a emplear serán de marcas reconocidas en el mercado nacional e internacional 

para instalaciones de esta clase. 

Alcance de los trabajos y especificaciones 

Los trabajos a efectuarse bajo estas especificaciones incluyen la mano de obra, 

direcciones técnicas y materiales, para dejar en condiciones de funcionamiento correcto 

las siguientes instalaciones: 

./ Adecuación de Circuitos Eléctricos del Datacenter 

./ Tablero Eléctrico ANMAT 

./ Llave General de 200A 

./ Llaves Termo magnéticas 

./ Selectoras de Fases 

./ Voltímetro Digital 

./ Amperímetro Digital 

./ Frecuencímetro 

./ Adecuación de Circuitos Eléctricos del Datacenter 

./ Tablero Eléctrico INAL 

./ Llave General de 120A 

./ Llaves Termo magnéticas 

./ Selectoras de Fases 

./ Voltímetro Digital 

./ Amperímetro Digital 

./ Frecuencí metro 

./ Adecuación de Circuitos Eléctricos del Datacenter 

./ Tablero Eléctrico INAME 

./ Llave General de 120A 

./ Llaves Termo magnéticas 

{1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 11 



56 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T . 

./ Selectoras de Fases 

./ Voltímetro Digital 

./ Amperímetro Digital 

./ Frecuencímetro 

Las instalaciones deberán ser realizadas con las protecciones necesarias en salida de 

gabinete, accesos a cajas de conexión y de paso, cruces de paredes, mamparas y 

cualquier sector del recorrido que pudiese significar un futuro daño en el cableado. 

Rotulación 

Todos los cables, conectores, módulos de equipos, armarios y demás componentes se 

rotularán en forma sistemática en correspondencia con los planos realizados a tal efecto y 

los listados a entregar en medio magnético. El método de rotulación y formato a emplear 

se acordará inicialmente entre el organismo y el adjudicatario. 

Planos. 

La Contratista entregará para su aprobación por lo menos 10 días antes de iniciar los 

trabajos tres juegos de copias de planos de obra en escala 1:50 con la totalidad de las 

instalaciones debidamente acotadas, como así también los planos de detalles necesarios 

o requeridos. 

La aprobación de los planos por parte de la Dirección de Obra no exime a la Contratista 

de su responsabilidad por el fiel cumplimiento del pliego y planos y su obligación de 

coordinar sus trabajos con los demás gremios, evitando los conflictos o trabajos 

superpuestos o incompletos. 

~ 1 Todas las instalaciones deberán ser debidamente acotadas, ejecutándose también los 

planos de detalles necesarios o requeridos. 

Estas pruebas deberán ser efectuadas por la Contratista con la supervisión y control de 

los funcionarios que oportunamente se designen. 

Los materiales a emplear serán de marcas reconocidas en el mercado nacional e 

('¡ 1 internacional para instalaciones como las especificadas. 

1\;\ )' En forma paralela al cableado horizontal de telecomunicaciones se realizará el tendido de .. . 

conductores de energía eléctrica, que permitirán la alimentación eléctrica del 

equipamiento a instalar en los puestos de trabajo correspondientes de todos los tomas de 

los puestos de trabajo. Su sección será, en todos los casos, igual o mayor que el neutro 

utilizado en la distribución. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 12 



56 9 8 
"2011- Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.MAT. 

Normas para materiales v mano de obra. 

Todos los materiales serán nuevos y conforme a las normas IRAM, para todos aquellos 

materiales para los que tales normas existen, y en su defecto serán válidas las normas 

lEC, VDE Y ANSI en este orden. 

Todos los trabajos serán ejecutados de acuerdo a las reglas de arte y presentarán una 

vez terminados un aspecto prolijo y mecánicamente resistente. 

En los casos en que en este pliego o en los planos se citan modelos o marcas 

comerciales, es al solo efecto de fijar normas de construcción o tipos de formas deseadas, 

pero no implica el compromiso de aceptar tales materiales si no cumplen con las normas 

de calidad o características requeridas. 

En su propuesta el Contratista indicará las marcas de la totalidad de los materiales que 

propone instalar y la aceptación de la propuesta sin observaciones, no exime a la 

Contratista de su responsabilidad por la calidad y características técnicas establecidas y/o 

implícitas en el pliego y planos. 

La calidad similar queda a juicio y resolución exclusiva de los Directores de Obra y en 

caso de que la Contratista en su propuesta mencione más de una marca, se entiende que 

la opción será ejercida por los Directores de Obra. 

Reglamentaciones. permisos e inspecciones. 

Las instalaciones deberán cumplir con lo establecido por estas especificaciones, las 

reglamentaciones municipales y provinciales, la ley de Higiene y Seguridad en el Trabajo. 

Inspecciones. 

~ 1 Además de las inspecciones que a juicio de la contratante se disponga realizar, el 

Contratista deberá solicitar con la debida anticipación, las siguientes inspecciones: 

Al finalizar la construcción de tableros (inspección en taller). 

Luego de pasados y/o tendidos los conductores y antes de efectuar la conexión a tableros 

y consumos. 

Al terminarse la instalación y previo a las pruebas detalladas a continuación. 

Pruebas. 

La Contratista presentará una planilla de pruebas de aislamiento de todos los circuitos, 

de conductores entre sí, y con respecto a tierra, verificándose en el acto de la recepción 

provisoria, un mínimo del 5% de los valores consignados a elección de la Dirección de 

Obra, siendo causa de rechazo si cualquiera de los valores resultara inferior a los de las 

planillas. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 13 



\ 

V 

56 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

Los valores mínimos de aislamiento serán de 300.000 ohms de cualquier conductor, con 

respecto a tierra y de 1.000.000 ohms de conductores entre sí, no aceptándose valores 

que difieran más del 10% para mediciones de conductores de un mismo ramal o circuito. 

Las pruebas de aislamiento de conductores con respecto a tierra, se realizarán con los 

aparatos de consumo cuya instalación está a cargo de la Contratista conectados, 

mientras que la aislación entre conductores se realizará previa desconexión de artefactos 

de iluminación y aparatos de con su m o. 

Asimismo se verificará la correcta puesta a tierra de la instalación. 

Manuales de mantenimiento y oPeración. 

La Contratista entregará para cada equipo electromecánico, o electrónico, un manual de 

operación y mantenimiento y la descripción del equipo. Se entregará un original y cuatro 

copias. 

Garantías. 

La Contratista entregará las instalaciones en perfecto estado y responderá sin cargo por 

todo trabajo o material que presente defectos, excepto por desgaste o abuso, dentro del 

término de 12 (doce) meses de puesta en servicio las instalaciones o de terminadas de 

conformidad, lo que resulte posterior. 

Si fuera necesario poner en servicio una parte de las instalaciones antes de la recepción 

final, el período de garantía para esa parte será contado desde la fecha de la puesta en 

servicio, excepto en el caso de atraso de la Contratista, en cuyo caso será de aplicación el 

expresado en el primer párrafo. 

Puesta a tierra. 

TIERRA DEL SERVICIO DE TOMACORRIENTES PARA PUESTOS DE TRABAJO: 

Se instalará una puesta a tierra para uso exclusivo de la red eléctrica. Se deberá instalar 

una jabalina de cobre, tipo Coperweld para obtener una puesta a tierra menor a 0,5 ohm; 

en caso contrario el Contratista deberá realizar nuevas perforaciones hasta obtener dicho 

valor en forma permanente desde una medición antes del primer mes de obra hasta la 

recepción provisoria, efectuando mediciones quincenales. 

El conductor de tierra sobre bandejas portacables o en montantes verticales podrá ser 

desnudo, de sección igual al mayor neutro que pasa por ella, y de 10 mm2 de sección 

mínima por razones mecánicas. En duetos cerrados se utilizará únicamente cable (verde y 

amarillo) de sección adecuada, de acuerdo a normas de reglamentación de la Asociación 

Argentina de Electrotécnicos, edición 1984. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 14 



/1 

\ 
~J 

56 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

El conductor de tierra no siempre se halla indicado en planos y puede ser único para 

ramales o circuitos que pasen por las mismas cajas de pase, conductos o bandejas. Los 

cables de tierra de seguridad serán puestos a tierra en el subsuelo. 

La totalidad de tableros, gabinetes, soportes y en general toda estructura conductora que 

pueda quedar bajo tensión, deberá ponerse sólidamente a tierra, a cuyo efecto en forma 

independiente del neutro, deberá conectarse mediante cable aislado de cubierta bicolor 

de sección adecuada, de acuerdo a normas de reglamentación de la Asociación Argentina 

de Electrotécnicos, edición 1984. 

Protección en tablero general: 

Cada uno de los ramales se conectará al tablero general con los correspondientes 

dispositivos de protección. 

Serán interruptores tipo caja moldeada (molded - case), de construcción robusta, en 

ejecución fija. 

Poseerán protección térmica y magnética regulable, y deberán tener característica de 

!imitadores del pico de cortocircuito, en forma similar a los fusibles NH. 

La regulación de la protección deberá ser accesible desde el frente. 

Serán interruptores Westinhouse serie C o similar 

Se ubicaran en los lugares de reserva existentes o se alojarán en un gabinete construido 

a tal efecto. 

Cajas con borneras: 

Todas las derivaciones de ramales en montante se deberán realizar en cajas con 

borneras. 

Las cajas estarán ampliamente dimensionadas, dejando 5 cm. alrededor de cualquier 

punto bajo tensión. 

Las borneras serán del tipo Keland multipolares. 

Construcción de tableros: 

Se construirán en gabinetes, totalmente cerrados, de chapa de hierro no menor de 1,6 

mm. de espesor doblada y perfectamente unida, de dimensiones y construcción conforme 

' a lo indicado en el plano dejándose reserva de espacio, rieles, barras, etc. preparado para 

un 20% de elementos de reserva, con un mínimo de 4 termo magnéticos de reserva. 

El tamaño estará ampliamente dimensionado en función de los ramales alimentadores y 

de salida y el tamaño de los interruptores. Las dimensiones mínimas de espacio libre 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436100. 15 



56 9 8 
"2011- Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

alrededor de los interruptores y equipamiento, será como mínimo de 7,5 cm. de ambos 

lados, 10 cm en la parte superior y/o inferior para entrada de cables de hasta 150 mm2 

de sección y 20 cm. para mayores secciones, dependiendo de la ubicación de los ramales 

de entrada y salida. 

Sobre un panel desmontable de suficiente rigidez, se montaran las barras de distribución 

sobre peines moldeados de resina epoxi o similar y los interruptores de acuerdo planos. 

Todas las distribuciones de energía deberán realizarse por barras, no permitiéndose 

borneras o puentes entre interruptores. 

El montaje se efectuará con tornillos roscados sobre el panel a efectos de poder 

desmontar un elemento sin tener que desmontar todo el panel. Contratapas caladas 

abisagradas cubrirán el conjunto de barras, y los bornes de contacto de los interruptores, 

dejando al alcance de la mano solamente las manijas de accionamiento. 

Las puertas de cierre serán realizadas en chapa de un espesor mínimo de 2 mm. 

Dobladas en forma de panel para aumentar su rigidez, y si fuese necesario con 

planchuela o costillas adicionales. Poseerán cerradura con manija tipo HOYOS, de nylon, 

cerradura con tambor tipo Yale incorporada con 2 llaves por cada tablero, amaestradas 

todas entre si. Sobre la parte interior de la puerta se colocará un plano de sector escala 

adecuada, en el que se indicará sobre que circuito esta conectado cada consumo, sin 

indicar cables ni cañerías. Dichos planos irán plastificados y detrás de un acrílico que 

prolongue su durabilidad. El tratamiento superficial y terminación de las partes metálicas 

será realizado con dos manos de antióxido y dos manos de esmalte sintético. 

Materiales constitutivos de los tableros: 

~ Las características que se detallan para los materiales de tableros, son de carácter 

general, debiendo el contratista adjuntar a su propuesta planilla de características 

mecánicas y eléctricas de los distintos elementos en calidad de datos garantizados, 

pudiendo la Dirección de Obra pedir el ensayo de cualquier material o aparato y rechazar 

todo aquello que no cumpla los datos garantizados. 

Interruptores automáticos: 

í',' Los interruptores automáticos termo magnéticos hasta 63A bipolares o tripolares serán 

'-~ 590 de Siemens, Elfa de AEG o similar. 

Seccionadores fusible bajo carga: 

Serán de tipo compacto, en los cuales los fusibles no se mueven en la apertura del 

seccionador. Serán marca ZOLODA modelo OESA o similar. 

{1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 16 



,'1 

() 

56 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

Tendrán manija exterior para comando desde el frente de una puerta o contratapa. 

Fusibles: 

Serán modelo Diazed de Siemens o Be-ene y modelo NH marca Siemens, según 

amperaje e indicaciones. 

Conexiones: 

Todas las barras, cableados de potencia y comando y en general todos los conductores 

serán de cobre puro electrolítico, debiéndose pulir perfectamente las zonas de 

conexiones, y pintadas de acuerdo a normas las distintas fases y neutro; las secundarias 

se realizarán mediante cables flexibles, aislado en plástico de color negro de sección 

mínima 1,5 mm2, debidamente acondicionado con mangueras de lazos de plástico y/o 

canaletas portacables Hoyos o similar. 

En todos los casos los cables se identificarán en sus dos extremos, conforme a un plano 

de Cableado. 

Carteles indicadores: 

Cada salida será identificada mediante tarjeta o leyenda plástica grabada de luxite según 

muestra que deberá ser aprobada por la Dirección de Obra, estando expresamente 

prohibida la cinta plástica adhesiva. 

Soporte de barras: 

Serán de resina epoxi y se deberán tener presente datos garantizados del fabricante. 

Canales de cables: 

Deberán estar dimensionados ampliamente, de manera que no haya más de dos capas de 

cables, caso contrario se deberá presentar el cálculo térmico del régimen permanente de 

los cables para esa construcción. 

Serán marca ZOLODA o similar. 

Conductores y cables 

Se proveerán y colocarán los conductores de sección acorde a las potencias indicadas. 

En este sentido el oferente deberá replantear en obra la totalidad de las instalaciones y 

deberá entregar previamente a la iniciación de los trabajos el proyecto de la totalidad de 

las mismas. 

Todos los conductores serán de cobre. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 17 



56 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

Los ramales alimentadores no contendrán empalmes, salvo los necesarios en cables 

existentes. No se admitirán empalmes en los cables nuevos a instalar. 

La conexión o empalmes de cables y/o bornes de distinto material debe realizarse con los 

materiales inhibidores de corrosión producida por el par galvánico. 

Siempre se mantendrá el mismo color de aislación para fases y neutro de los distintos 

circuitos. 

Modo de configurar los circuitos de planta: 

Se hará el tendido de un alimentador principal, por cada circuito, desde el dispositivo de 

protección instalado en el tablero secciona!, hasta la caja de pase correspondiente. En 

este punto se ejecutará, por medio de bornera, la derivación a los periscopios (puestos de 

trabajo), llevando dos conductores independientes a cada una de ellos, cuyas secciones 

no serán mayores a 2,5 mm 2. 

La caída de tensión entre el tablero secciona! y el puesto de trabajo no deberá superar el 

1%. 

Los circuitos estarán integrados por seis puestos de trabajo como máximo. Para el cálculo 

de las secciones adecuadas, atendiendo a la caída de tensión estipulada, se estimará un 

factor de simultaneidad de 0.7 por circuito. 

Para la totalidad de los circuitos de toma de un tablero secciona! se estimará un factor de 

simultaneidad 0.4, coeficiente éste que deberá tenerse en cuenta para el diseño de los 

ramales montantes, sobre los que no se deberá superar u na caída de tensión del 2%. 

Deberá considerarse que cada puesto podrá consumir hasta 600 W de potencia 

IJ distribuidos en cuatro tomacorrientes simples de 2 x 10 A + T que irán montados sobre el 

periscopio del puesto de trabajo. 

Modo de configurar los circuitos del Datacenter. 

Se hará el tendido y readecuación de al Instalación Existente de forma que Cada Rack se 

encuentren Alimentación Eléctrica Independiente de Cada UPS, recordando que hoy se 

cuentan con tres Equipos, de forma de Interconectar Servidores de Una UPS a Otra 

.Desde en el tablero 1, hasta los Tomas Correspondientes, llevando dos conductores 

independientes a cada una de ellos, cuyas secciones no serán mayores a 2,5 mm2. 

La caída de tensión entre el tablero secciona! y el puesto de trabajo no deberá superar el 

1°/o. 

( 1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 18 



v 1 

(1~ 
.1¡ 

Ministerio de Salud 
Secretaría de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

56 9 8 
"''2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Los circuitos estarán integrados por seis puestos de trabajo como máximo. Para el cálculo 

de las secciones adecuadas, atendiendo a la caída de tensión estipulada, se estimará un 

factor de simultaneidad de O. 7 por circuito. 

Para la totalidad de los circuitos de toma de un tablero se estimará un factor de 

simultaneidad 0.4, coeficiente éste que deberá tenerse en cuenta para el diseño de los 

ramales montantes, sobre los que no se deberá superar una caída de tensión del 2%. 

Visitas 

La visita y el reconocimiento previo del lugar en donde deberán realizarse los servicio 

objeto de este pliego, es obligatoria, por lo que no admitirá desconocimiento alguno 

sobre el estado en el que se encuentran las instalaciones. 

A tal efecto los oferentes deberán coordinarse con el Departamento de Patrimonios y 

Suministros, en Av. de Mayo 869 go piso de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en el 

horario de 10 a 12.30y de 14.00 a 16.30, previo al retiro de pliego, para que mediante 

un representante designado por éste acompañe a los interesados a recorrer el lugar 

donde se desarrollan las tareas, les aclare las dudas que pudieran emanar del pliego y se 

constate el cumplimiento de la exigencia. 

En cada uno de estos actos, se otorgará un (1) un certificado de visita, los que han de 

acompañar la oferta. 

Asimismo, al momento de iniciar las tareas, quien sea asignado para efectuar las 

mismas deberán recorrer las instalaciones existentes y dará conformidad por escrito del 

estado de los bienes y se comprometerá a preservarlos o en su defecto a restituirlos a su 

condición original al finalizar su trabajo. 

Horario de trabajo 

Los trabajos deberán programarse en principio desde las (18) hs. en adelante, de lunes a 

viernes, salvo excepciones que serán comunicadas previamente por el organismo, y a las 

cuales el contratista deberá ajustarse. 

Se deberá presentar ante el área de Administración un listado de los empleados que 

realizarán el trabajo, con membrete de la empresa, nombre y apellido, tipo y número de 

documento. 

Las tareas se programarán de manera que su ejecución no entorpezca la operación 

normal del organismo, que no alterará su ritmo de trabajo normal. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 19 



{,JI 
' 

56 9 8 
"'2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de Jos Trabajadores" 

Ministerio de Salnd 
Secretaria de Políticas, 
Regnlación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

Si ciertas tareas requiriesen la interrupción temporaria de las operaciones de algún sector 

del organismo o el trabajo fuera del horario referido, se deberá coordinar su ejecución 

con el supervisor de obra del organismo quien decidirá sobre la oportunidad de los 

mismos. Tales necesidades deberán ser comunicadas con 72 horas de anticipación. 

Deberá tenerse en cuenta que se debe mantener la continuidad en el servicio que presta 

el Organismo, y minimizar las molestias acarreadas. 

Antecedentes de los Oferentes 

El ejecutor de los trabajos deberá poseer experiencia comprobable en instalaciones de 

estas características. Se requerirán asimismo antecedentes en la ejecución de por lo 

menos 3 (tres) proyectos de instalación de similar o mayor envergadura que el aquí 

enunciado. Se tendrán en cuenta las dimensiones de los proyectos presentados como 

antecedentes, y serán considerados sólo aquellos proyectos que se hallen terminados y 

entregados. Será requisito indispensable el poder concurrir a las obras antedichas con el 

fin de poder evaluarlas. 

La presentación de la documentación probatoria, para su ulterior evaluación, es condición 

necesaria para consideración de las propuestas. El organismo, podrá requerir, si lo 

considera necesario, planos de los trabajos realizados, los que serán tomados como 

ejemplo del trabajo a realizar. 

El oferente deberá incluir una lista completa de materiales y equipos a utilizar, 

especificando cantidad, marca, modelo y adjuntando folletos de los fabricantes, así como 

memorias técnicas y todo aquello que se considere conveniente para una mejor 

evaluación integral. 

El oferente deberá ser distribuidor autorizado por el fabricante, debiendo adjuntar carta 

de autorización del fabricante en original con fecha actual. 

Contenido de la documentación a ser presentada por el oferente 

./ Lista de materiales a utilizar, indicando cantidades y modelos específicos . 

./ Hojas técnicas de cada componente . 

./ Resumen de justificación de cumplimiento de reglas de cableado para todos los 

puestos . 

./ Listado de materiales a utilizar en el soporte físico (tipo y tamaño de 

cablecanal, zocaloducto, etc.) en todos los tramos, con referencia al plano 

anterior. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 20 



56 9 8 
"2011- Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

ANEXO I - Planos 

(Se suministrarán como parte del pliego los planos, detallando la ubicación de los 

Tableros Eléctricos a Instalar). 

14. Garantía de los tableros. 

Los adjudicatarios deberán proveer, a partir de la fecha de recepción y por el período de 

12 meses, un servicio de garantía "ON SITE" (partes, mano de obra y reemplazo 

inmediato de partes dañadas) para todo lo ofertado (entendiéndose por "recepción" no su 

simple entrega, sino instalados y funcionando debiendo extenderse la correspondiente 

constancia con indicación de lugar, fecha y firma del funcionario receptor), con atención 

en el lugar de instalación incluyendo repuestos, traslados y mano de obra. 

La garantía de funcionamiento y el servicio técnico de mantenimiento serán integrales, es 

decir, que comprenderá el servicio de reparación con provisión de repuestos y/o cambio 

de las partes que sean necesarias sin cargo alguno para la A.N.M.A.T. El proveedor 

garantizará que el servicio técnico será brindado por personal especializado de la 

empresa fabricante de los productos ofrecidos, o en su defecto por su propio plantel 

especializado el que deberá estar debidamente autorizado por los fabricantes de los 

productos ofrecidos. 

Los materiales y repuestos a emplear deberán ser originales de fábrica o de calidad 

similar, nuevos y sin uso, debiendo presentarse la documentación que respalde las 

citadas características. Se deberá establecer el destino de los elementos reemplazados. 

0) La propiedad de los repuestos será de la A.N.M.A.T. 

El proveedor deberá estar capacitado y se obliga a proveer los repuestos necesarios en 

tiempo y forma para garantizar la continuidad operativa de los equipos en su 

funcionamiento ante eventuales fallas. 

Los materiales, repuestos, etc. que resultaren rechazados serán retirados por el 

proveedor a su costo, como así también los defectuosos o de buena calidad puestos en 

desacuerdo con las reglas del arte, estando a su cargo los gastos que demandare la 

inmediata sustitución de los mismos. 

La relación para el cumplimiento de la garantía será directamente entre el representante 

del oferente y el responsable de la A.N.M.A.T. 

Los oferentes que consideren necesaria la realización de mantenimiento preventivo 

durante el período de garantía solicitado deberán incluir un plan a efectos de coordinar 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 21 



n· 
J~l ,, ' 

56 9 8 
"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de Jos Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

AN.MAT 

con la A.N.M.A.T las fechas y horarios en que serán llevados a cabo. De no ser 

presentado se interpretará que la firma oferente no considera necesario el mismo. 

15. Sanciones 

En caso de mora o de incumplimiento de contrato será de aplicación lo establecido en los 

artículos 25 y 26 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para la contratación 

de Bienes y Servicios del Estado Nacional que forma parte integral del presente llamado. 

15.1 Mora en el cumPlimiento. 

Las prórrogas en el cumplimiento del plazo contractual, determinarán en todos los casos 

la aplicación de una multa por mora en el cumplimiento del contrato. Dicha multa será 

del TRES por ciento (3%) del valor de lo satisfecho fuera del término originario del 

contrato, por cada SIETE (7) días de atraso o fracción mayor de TRES (3) días. 

15.2 Penalidades por incumplimiento del contrato. 

Vencido el plazo de cumplimiento del contrato, de su prórroga o, en su caso, del contrato 

rehabilitado, sin que los bienes fueran entregados o prestados los servicios de 

conformidad, la A.N.M.A.T. declarará rescindido el contrato sin necesidad de interpelación 

judicial o extrajudicial, con pérdida de la garantía de cumplimiento del contrato, sin 

perjuicio de ser responsable el proveedor por los daños y perjuicios que sufriere el 

Organismo con motivo de la celebración de un nuevo contrato con el mismo objeto. La 

rescisión del contrato y la consiguiente pérdida de la garantía de cumplimiento del 

contrato podrán ser totales o parciales, afectando en este último caso a la parte no 

cumplida de aquél. 

16. Documentación 

Los oferentes que se encuentran inscriptos al SIPRO deberán acompañar la oferta con la 

siguiente documentación: 

O Garantía. 

O Constancia de inscripción al SIPRO. 

O Constancia de retiro de pliego. 

O Declaración Jurada de Habilidad para contratar con el estado. 

O Declaración Jurada de Juicios con el estado. 

O Certificado fiscal p/contratar vigente. 

Los oferentes que deban ser incorporados al SIPRO deberán acompañar la oferta 

con la siguiente documentación: 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 22 



"2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud y Seguridad de los Trabajadores" 

Ministerio de Salud 
Secretaria de Políticas, 
Regulación e Institutos 

A.N.M.A.T. 

O Certificado de prei nscripción al SI PRO. 

O Garantía. 

O Constancia de retiro de pliego. 

O Razón social. 

O Domicilio legal y constituido. 

D Lugar y fecha de constitución. 

O Datos de inscripción registra!. 

o No de C.U.I.T. 

D Nomina de los actuales integrantes de órganos de fiscalización y administración. 

D Fecha, objeto y duración del contrato social. 

D Fecha de comienzo y finalización de los órganos de fiscalización y administración. 

O Información de principales clientes sector público y privado. 

O Declaración Jurada de Habilidad para contratar con el estado. 

D Declaración Jurada de Juicios con el estado. 

D Dos últimos balances certificados (original). 

D Certificado fiscal para contratar vigente. 

D Acreditación de libre deuda previsional (ley N° 17.250). 

56 9 8 l 
!vJn~~~ 
1 , • \ 
Dr. OTTO A. ORSINGHER 

SUB-INTERVENTOR 
A.N.M.A!J!. 

(1 )Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o contratante Art. 17 del Decreto 436/00. 23 


